Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006

CNPJ 08.885.100/0004-05

Rod. BR 369 – Km 54, Vila Maria – CP: 261 – Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes – Paraná – Cep 86300-000 - Fone: (43) 3540-8053

EDITAL Nº 002/2024 – PPAGRO/UENP

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Agronomia, Nível Mestrado,

torna público as normas e procedimentos de

seleção para o ingresso na condição de alunos

com matrícula especial para o primeiro semestre

de 2024.

Considerando a Resolução 04/2020 – CEPE/UENP que regulamenta os

Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual do Norte

do Paraná – UENP;

Considerando a resolução 09/2020 – CEPE/UENP que aprova o Regulamento

do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPAGRO),

O Coordenador do Programa Stricto Sensu de Pós-Graduação em Agronomia

(PPAGRO), no uso de suas atribuições:

TORNA PÚBLICA

A abertura de inscrições para a seleção de Alunos com Matrícula Especial no

Mestrado em Agronomia, no período de 19 a 23 de fevereiro de 2024, para o

primeiro semestre de 2024.

1. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA

1.1 O Programa de Mestrado em Agronomia (PPAGRO) tem como Área

de Concentração: Sistemas para Produção Agropecuária Sustentável

e duas Linhas de Pesquisa: a) Sanidade Vegetal e b) Produção

Agropecuária Sustentável.

2. DISPONIBILIDADE DE VAGAS

Serão oferecidas vagas para alunos com matrícula especial em disciplinas

listadas no quadro 01 deste edital, considerando as seguintes restrições:

2.1 Não há obrigatoriedade de que haja aluno com matrícula especial nas

                  disciplinas listadas;

2.2 O número de alunos com matrícula especial para cada disciplina será

definido por seu docente responsável;

2.3 O candidato selecionado, poderá se matricular como aluno com

matrícula especial em, no máximo, 02 (duas) disciplinas.

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006

CNPJ 08.885.100/0004-05

Rod. BR 369 – Km 54, Vila Maria – CP: 261 – Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes – Paraná – Cep 86300-000 - Fone: (43) 3540-8053

Quadro 1. Disciplinas optativas ofertadas no 1º semestre de 2023

Disciplinas

- BIOLOGIA MOLECULAR APLICADA À FITOSSANIDADE

- MANEJO DO SOLO E PRODUÇÃO VEGETAL

- BIONOMIA E MANEJO DE PRAGAS NA AGRICULTURA

- NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO DE RUMINANTES

- PRODUÇÃO DE AVES E SUÍNOS

- ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS DE VIABILIDADE

ECONÔMICA-FINANCEIRA EM EMPREENDIMENTOS DO

AGRONEGÓCIO

- MICROBIOLOGIA E BIOQUIMICA DO SOLO

- CONTROLE PARASITÓGICO EM PRODUÇÃO ANIMAL

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Aluno com matrícula especial é todo aquele que se inscreve para

cursar disciplinas optativas por área, oferecidas pelo PPAGRO nos

semestres letivos indicados;

3.2 Não há vínculo efetivo dos alunos com matrícula especial com o

PPAGRO. Para vincular-se ao Programa, o Aluno com Matrícula

Especial deverá ser aprovado em um Processo Seletivo para Aluno

com Matrícula Regular, e matricular-se como tal;

3.3 A aprovação como aluno com matrícula especial não garante o

ingresso do estudante como aluno com matrícula regular em seleções

futuras do PPAGRO;

3.4 A partir da aprovação nas disciplinas cursadas como aluno especial,

o candidato poderá solicitar aproveitamento de créditos em até 4

(quatro) anos caso ingresse como aluno regular do PPAGRO.

4. INSCRIÇÕES

4.1 Poderão candidatar-se a vaga de aluno especial no PPAGRO os

graduados, portadores de diploma em curso superior reconhecido

pelo MEC, nas áreas de Ciências Agrárias, Ciências Biológicas e

outras áreas conforme critérios de afinidades definidos pela CAPES.

4.2 As inscrições deverão ser realizadas no período entre 19 a 23 de

fevereiro de 2024, na Secretaria do Programa de Pós-graduação

em Agronomia (PPAGRO) – Nível Mestrado Acadêmico. Maiores

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006

CNPJ 08.885.100/0004-05

Rod. BR 369 – Km 54, Vila Maria – CP: 261 – Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes – Paraná – Cep 86300-000 - Fone: (43) 3540-8053

informações pelo Fone (43) 3542-8053, das 8:00 às 12:00 e das

14:00 às 17:00.

4. 3. Documentos necessários para a inscrição:

- Formulário de inscrição preenchido (Anexo I);

- Cópia do documento de identidade e CPF;

- Cópia do histórico escolar de graduação em cursos das áreas,

conforme item 4.1;

- Comprovante de conclusão do curso de graduação em cursos

das áreas, conforme item 4.1;

- Cópia do Currículo Lattes.

- Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de

R$ 200,00

Banco do Brasil
Agência: 0429-4

Conta Corrente nº 17.907-8

4.4 A falta de quaisquer documentos solicitados no item 4.3. acarretará na

desclassificação do candidato, sendo vedado o recurso.

5. PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Cronograma

- Inscrições: 19 a 23 de fevereiro de 2024.

- Homologação das inscrições: 26 de fevereiro de 2024.

- Entrevista: 28 de fevereiro de 2024 a partir das 10:00

- Divulgação do Resultado: 05 de março de 2024.

- Matrícula: 07 e 08 de março de 2024.

- Início do período letivo: 18 de março de 2024.

5.2 A seleção dos candidatos inscritos será realizada considerando-se:

Entrevista dos candidatos.

VI. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA

6.1 A lista dos candidatos selecionados será divulgada até o dia 05 de março
de 2024, na página do PPAGRO na Internet (www.uenp.edu.br/mestrado-
agronomia).

6.2 Lista de documentos:

- Duas fotos 3x4, recentes;

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006

CNPJ 08.885.100/0004-05

Rod. BR 369 – Km 54, Vila Maria – CP: 261 – Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes – Paraná – Cep 86300-000 - Fone: (43) 3540-8053

- Termo de aceite das normas regimentais do Programa de

Mestrado em Agronomia da UENP;

- Cópia do histórico escolar de graduação em cursos das áreas,

conforme item 4.1;

- Comprovante de conclusão do curso de graduação

(autenticado) em cursos das áreas, conforme item 4.1;

- Cópia autenticada da certidão de nascimento ou casamento;

- Comprovante de situação cadastral do CPF;

- Cópia do título de eleitor com comprovante de votação no último

processo eleitoral (1º e 2º turno, quando houver)

- Comprovante de serviço militar

6.3 Para alunos ESTRANGEIROS, a documentação a seguir também deve ser

entregue, sempre acompanhada da tradução (não precisa ser por tradutor

juramentado), de todos os documentos que estão em língua estrangeira:

- 02 fotos 3x4;

- Passaporte ou carteira de identidade de estrangeiro;

- CPF;

- Histórico escolar de graduação com a finalização do curso;

- Diploma de graduação com o selo de autenticidade da Embaixada Brasileira no

verso.

6.4 Não serão aceitos documentos rasurados, com divergência de
datas, de dados ou com qualquer outra divergência e/ou estado que
comprometa sua legibilidade;

6.5 Não serão aceitas matrícula com documentação incompleta,

pendente ou fotocópia ilegível.

7. DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

7.1 Casos omissos neste edital serão tratados pela Comissão Coordenadora do

PPAGRO de acordo com as normas e procedimentos, vigentes na UENP.

Bandeirantes, 09 de fevereiro de 2024.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Original assinado
Prof. Dr. Oriel Tiago Kölln

      Coordenador do PPAGRO

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006

CNPJ 08.885.100/0004-05

Rod. BR 369 – Km 54, Vila Maria – CP: 261 – Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes – Paraná – Cep 86300-000 - Fone: (43) 3540-8053

ANEXO I

PROGRAMA DE MESTRADO EM AGRONOMIA (PPAGRO)

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO – ALUNO ESPECIAL

INSCRIÇÃO N.º ....................(para uso da secretaria)

Nome.....................................................................................................................

Data de nascimento:- ......./......../............... Sexo:- ................ Estado Civil:-

..................... RG...............................................

CPF................................................................................

Endereço Residencial:-.............................................................................. n.º

...................

Fone:- ( )..............................................E-mail:-

.................................................................

Cidade:-.......................................................... UF.:-................ CEP:-

............................... Ocupação Atual .................................. .......

Endereço Profissional:- ...............................................................................n.º

.................

Fone:- ( ).................................. Fax:- ( ).......................... E-mail:-

...................................

Cidade:-.......................................................... UF.:-.............. CEP:-

................................

Bandeirantes, ........./........./..........

ASSINATURA: ...............................................................................